14

[image: image2.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении  порядка
дачи  согласия (разрешения)
на заключение  трудовых
договоров с несовершеннолетними
В соответствии со статьями 63, 92, 94, 266 Трудового кодекса Российской Федерации, положениями Федерального закона № 48-ФЗ от 24.04.2008 «Об опеке и попечительстве», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003                          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 20.07.2007 № 114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству», постановлением администрации города Пыть-Яха от 09.02.2017 № 35-па «Об утверждении Регламента администрации муниципального образования городской округ Пыть-Ях»:

1.
Утвердить порядок дачи согласия (разрешения) на заключение трудовых договоров с несовершеннолетними согласно приложению.

2.
Отделу по наградам, связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации общественно-политическом еженедельнике города Пыть-Яха «Новая Северная газета» согласно приложению.
3.
Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности - социальная сфера).

И. о. главы города Пыть-Яха

 А.Н. Морозов
Приложение

к постановлению администрации
 города Пыть-Яха

Порядок дачи согласия (разрешения)

на заключение трудовых договоров с несовершеннолетними
Настоящий Порядок дачи согласия (разрешения) на заключение трудовых договоров с несовершеннолетними (далее – Порядок) устанавливает процедуру рассмотрения заявлений несовершеннолетних лиц, достигших 14-летнего возраста, законных представителей подопечных, не достигших возраста 14 лет, о даче согласия (разрешения) на заключение трудового договора с несовершеннолетним (далее – согласие (разрешение)).
1. Общие положения

1.1.
Рассмотрение заявлений о даче согласия (разрешения) осуществляет отдел опеки и попечительства администрации города Пыть-Яха (далее - отдел) в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 20.07.2007 № 114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству, постановлением администрации города Пыть-Яха от 09.02.2017 № 35-па «Об утверждении Регламента администрации муниципального образования городской округ Пыть-Ях».
2. Порядок подачи документов
2.1. Согласие дается отделом на заключение трудового договора с лицом, получившим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, либо с лицом, получающим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы.

2.1.1. Несовершеннолетние лица, достигшие возраста 14 лет, подают заявление о даче согласия по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, от своего имени, с согласия одного из родителей (законного представителя).
2.1.2. Одновременно с заявлением представляются следующие документы:
а)
свидетельство о рождении;

б)
паспорт лица, достигшего 14 лет;

в)
документ, подтверждающий полномочия законного представителя (паспорт, постановление об установлении опеки (попечительства);

г)
проект трудового договора или ходатайство о даче согласия на заключение трудового договора с несовершеннолетним лицом, которые должны содержать: фамилию, имя, отчество несовершеннолетнего, наименование работодателя, место работы, трудовую функцию, дату начала работы, режим труда и отдыха, а в случае, когда заключается срочный трудовой договор, также срок его действия.
В случае трудоустройства несовершеннолетних организованными группами, допускается предоставление проекта трудового договора, действие которого будет распространяться на группу несовершеннолетних, работающих в молодежных трудовых отрядах.
д)
медицинскую справку формы 086-у, оформленную не более чем за 3 месяца до поступления на работу;
ж)
справку из общеобразовательного учреждения с указанием класса и сменности обучения.
2.1.3.
Согласие оформляется на бланке отдела по форме, установленной приложением 3 настоящего Порядка.
2.2. Разрешение дается отделом на заключение трудового договора с лицами, не достигшими возраста четырнадцати лет:
-при их трудоустройстве в организации кинематографии, театры, театральные и концертные организации, цирки, для участия в создании и (или) исполнении (экспонировании) произведений без ущерба здоровью и нравственному развитию;

-со спортсменами для выполнения работы без ущерба для здоровья и нравственного развития.
2.2.1. Для получения разрешения один из родителей (законный представитель) несовершеннолетнего обращается в отдел с заявлением по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

2.2.2. Одновременно с заявлением на дачу разрешения представляются следующие документы:

а)
свидетельство о рождении;
б)
документ, подтверждающий полномочия законного представителя (паспорт, постановление об установлении опеки (попечительства);
в)
проект трудового договора или ходатайство о даче разрешения на заключение трудового договора с несовершеннолетним лицом, которые должны содержать: фамилию, имя, отчество несовершеннолетнего, его законного представителя, наименование работодателя, место работы, трудовую функцию, дату начала работы, режим труда и отдыха и другие условия работы, а в случае, когда заключается срочный трудовой договор, также срок его действия.

г)
медицинскую справку формы 086-у, оформленную не более чем за 3 месяца до поступления на работу;
ж)
справка из общеобразовательного учреждения с указанием класса и сменности обучения.

2.3. Разрешение оформляется на бланке отдела по форме, установленной приложением 4 настоящего Порядка.
2.4. Заявление о даче согласия (разрешения) подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в отдел.

2.5. Заявление о даче согласия (разрешения) рассматривается отделом в течение 10 рабочих дней с момента регистрации.
2.6. Отказ в выдаче согласия (разрешения) оформляется в письменной форме, с указанием мотивов принятого решения.

2.7. Согласие (разрешение), а также отказ в их даче выдаются заявителю в отделе опеки и попечительства в течении трех рабочих дней с даты принятия решения. В случае уклонения заявителя от получения согласия (разрешения) либо отказа в их даче, они направляются ему почтовой связью простым почтовым отправлением в течении 2 рабочих дней после истечения срока вручения.
2.6.1.
Основанием для отказа в выдаче согласия (разрешения) являются:

- нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних при заключении трудового договора;

-  непредставление документов, предусмотренных настоящим Порядком;

- указание в проекте трудового договора либо ходатайстве о трудоустройстве даты начала работы несовершеннолетнего, предшествующей дате обращения в отдел с заявлением;

- предоставление уже подписанного сторонами трудового договора с несовершеннолетним.

2.6.2. В случае устранения оснований для отказа в выдаче согласия (разрешения) заявитель вправе повторно обратиться в соответствии с требованиями настоящего Порядка.
2.6.3. Согласие (разрешение), а также отказ в их даче, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Приложение 1
к Порядку выдачи согласия
на заключение трудового договора
 с несовершеннолетним
  Начальнику отдела опеки и попечительства

                                                                             администрации города Пыть-Яха

От _________________________________
               (Ф.И.О. несовершеннолетнего ( -ей)

_________________________________
                 ( число, месяц, год рождения)

обучающегося в________________________________
                           (школа №, класс)

смена обучения первая, вторая
       (нужное подчеркнуть)

Паспортные данные:

серия_______________№___________
Выдан: кем_____________________________
дата выдачи_____________________
Зарегистрированного по адресу: ________________________________
ул. ___________________, дом _____, кв.______

контактный телефон: ______________
Заявление
Прошу выдать мне (или моему представителю, указать Ф.И.О.)______________________
согласие на трудоустройство в ________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
                                        (учреждение, организация, куда намерен трудоустроиться несовершеннолетний (-яя)

для выполнения работ в качестве_______________________________________________
сроком с «____» _____________ по «____»_______________20___ года.

Я______________________________________________________________________________
                                                                             (фамилия, имя, отчество)

даю согласие на обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование своих персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и в предоставленных мною документах.
подпись___________________ дата____________________20____ года

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (законного представителя)
Я, ________________________________________________________________________________
                                                    ( Ф.И.О. законного представителя:

отец, мать, опекун, попечитель, приемный родитель-

                    (нужное подчеркнуть)

паспортные данные: серия_______________ № ______________ выдан (кем)
________________________________________________________________________________

___________________________________________________ дата выдачи
________________________________________________________________________________
как законный представитель несовершеннолетнего (-ей)___________________________
                                                                                                                                  (Ф.И.О. несовершеннолетнего (-ей))

________________________________________________________________________________

                                                                                                              год рождения
даю ему (ей) согласие на трудоустройство в _______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
                               (учреждение, организация, куда намерен трудоустроиться несовершеннолетний (-яя)

в качестве_____________________________________________________________________
сроком с «____» _______________ по «____»________________20______года

для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы.

Дата______________ Подпись________________

Приложение 2
к  Порядку выдачи согласия
на заключение трудового договора
с несовершеннолетними

  Начальнику отдела опеки и попечительства

                                                                             администрации города Пыть-Яха

От _________________________________
               (Ф.И.О. родителя (законного представителя)
_________________________________
Паспортные данные:

серия_______________№___________
Выдан: кем_____________________________
дата выдачи______________________
Зарегистрированного по адресу: ________________________________
ул. ___________________, дом _____, кв.______

контактный телефон: ______________
Заявление
Прошу выдать разрешение моему (ей) сыну, дочери, опекаемому

 ________________________________________________________________________________
(нужное подчеркнуть) (Ф.И.О.)

________________________________________________________________________________________________

                                                   (дата рождения)

обучающемуся (-йся) _______________________________________________________________________

                                                          (школа, класс, смена обучения)

на трудоустройство в _______________________________________________________________________________

                                (учреждение, организация, куда намерен трудоустроится несовершеннолетний (-яя)
______________________________________________________________________________________________
для выполнения работ в качестве________________________________________________
сроком с «____» _____________ по «____»_______________20___ года.
для выполнения работ в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы (в организациях кинематографии, театрах, театральных и концертных организациях, цирках, для участия в создании и (или) исполнении (экспонировании) произведений, заключение трудового договора со спортсменами).
Я______________________________________________________________________________
                                                                             (фамилия, имя, отчество)

даю согласие на обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование своих персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и в предоставленных мною документах.
подпись___________________ дата____________________20____ года

Приложение 3

к Порядку выдачи согласия
на заключение трудового

договора  с несовершеннолетним

лицом, достигшим возраста 14 лет
[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

ОТДЕЛ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

П Р И К А З

От

                                        №

О согласии на заключение

трудового договора с
несовершеннолетним лицом

Рассмотрев заявления Ивановой Ирины Федотовны и несовершеннолетнего Иванова Ивана Ивановича, 11.06.2004 года рождения, действующего с согласия законного представителя, проживающего по адресу: город Пыть-Ях, микрорайон 12, дом 1, квартира 100, с просьбой дать согласие на заключение трудового договора для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы, руководствуясь ст. 63, 92, 94, 266 Трудового кодекса Российской Федерации, положениями Федерального закона № 48-ФЗ от 24.04.2008 «Об опеке и попечительстве», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 20.07.2007 № 114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству», постановлением администрации города Пыть-Яха от 09.02.2017 № 35-па «Об утверждении Регламента администрации муниципального образования городской округ Пыть - Ях»:
п р и к а з ы в а ю:

1. Дать согласие муниципальному автономному учреждению ………. заключить трудовой договор с несовершеннолетним Ивановым Иваном Ивановичем, 11.06.2004 года рождения, обучающимся в 7 «А» классе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 13 города Пыть-Яха, на выполнение работ по профессии дворник с         по      , при пятидневной рабочей неделе продолжительностью …… часов, с двумя выходными днями, с условием продолжительности ежедневной работы не более ….. часов с  … до ...
2. Контроль за выполнением приказа возложить на главного специалиста отдела опеки и попечительства администрации города ………
Начальник отдела

    …………………..
Приложение 4

к Порядку выдачи разрешения
на заключение трудового договора
 с несовершеннолетним лицом,
 не достигшим возраста 14 лет

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

ОТДЕЛ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

П Р И К А З

От

                                        №

О разрешении на заключение

трудового договора с лицом,

не достигшим возраста 14 лет

Рассмотрев заявления Ивановой Ирины Федотовны, действующей в интересах Иванова Ивана Ивановича, ,,,,,,,, года рождения, проживающего по адресу: город Пыть-Ях, микрорайон 12, дом 1, квартира 100, с просьбой дать разрешение на заключение трудового договора с лицом, не достигшими возраста четырнадцати лет Ивановым Иваном Ивановичем для выполнения работ в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы (в организациях кинематографии, театрах, театральных и концертных организациях, цирках, для участия в создании и (или) исполнении (экспонировании) произведений, (или заключение трудового договора со спортсменами), руководствуясь ст. 63, 92, 94, 266 Трудового кодекса Российской Федерации, положениями Федерального закона № 48-ФЗ от 24.04.2008 «Об опеке и попечительстве», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 20.07.2007 № 114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству», постановлением администрации города Пыть-Яха от 09.02.2017 № 35-па «Об утверждении Регламента администрации муниципального образования городской округ Пыть - Ях»:
п р и к а з ы в а ю:

1. Разрешить организации кинематографии на заключение трудового договора с Ивановым Иваном Ивановичем, обучающимся в 6 «А» классе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 13 города Пыть-Яха, не достигшими возраста четырнадцати лет, для участия в свободное от получения образования время в создании и (или) исполнении (экспонировании) произведений без ущерба здоровью и нравственному развитию, с         по      , при пятидневной рабочей неделе продолжительностью …… часов, с двумя выходными днями, с условием продолжительности ежедневной работы не более ….. часов с  … до ...
2. Контроль за выполнением приказа возложить на главного специалиста отдела опеки и попечительства администрации города ………
Начальник отдела

    …………………..